La tradition n'en est nulle part ! Mais je dirai d'abord avec les plus éminents théologiens qu'elle est supposée partout, et que les éloges donnés par l'Écriture et la tradition à la très-sainte, très-pieuse et très-immaculée Vierge Marie ne seraient qu'une perpétuelle hyperbole, si cette sainteté et

¹ Unde non dubium est hanc esse legitimam et rectam proficiendi regulam, hunc ratum atque pulcherrimum crescendi ordinem, si eas semper in grandioribus partibus ac formis numerus detexat ætatis quas in parvulis Creatoris sapientia præformaverat..... Ut nihil novum postea proferatur in senibus quod non in pueris jam ante latitaverit. Vincent. Lirin., xxiii.

cette pureté n'avaient eu ce caractère et ce privilège d'intégrité primitive. *La tradition n'en est nulle part !* Mais c'est André, l'un des douze apôtres, le frère de Pierre, qui nous dit que « le premier homme ayant été créé de la terre im-
« maculée, il était nécessaire que d'une vierge immaculée
« naquit l'homme parfait qui réparerait cette vie éternelle
« que les hommes avaient perdue par Adam ¹. » Et il ne servirait à rien de combattre l'autorité authentique de ce texte ; car il resterait à expliquer comment toute la suite des siècles se complaît à répéter cette image d'après laquelle l'âme de Marie est comparée à la terre de l'Éden avant la malédiction. Or, si cette comparaison et ce rapport, tant de fois reproduits, ne sont pas de vains mots ; si Marie, comme nos premiers parents, a été en quelque sorte formée et pétrie du limon très-pur du paradis d'innocence, il s'ensuit qu'elle a été immaculée et sans tache au sortir des mains du Créateur. Son sein maternel ne mériterait pas d'être appelé le jardin des délices, si le chérubin armé d'un glaive flamboyant qui interdit aux hommes pécheurs l'entrée du paradis terrestre n'avait également fermé au démon les abords de ce paradis virginal.

La tradition n'en est nulle part ! Mais on ne niera pas que cette tradition existe aujourd'hui, et nous dirons bientôt la valeur de cet argument. Or, si elle existe aujourd'hui, quel en a pu être le commencement ? Ce n'est point depuis la réformation protestante que cette croyance a été inventée ; on sait que Calvin l'a honorée de ses injures, tandis que Luther, témoin non suspect, se déclarait impuissant à contester avec quelque apparence de raison ce privilège de la Mère de Dieu.

¹ Et propterea quod ex immaculata terra creatus fuerat primus homo, necesse erat ut ex immaculata virgine nasceretur perfectus homo, quo filius Dei, qui ante condiderat hominem, vitam æternam quam perdididerant homines per Adamum repararet. Mart. S. Andreae apost. apud Morcelli.